
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de agosto de 2023 Edição Nº: 4066 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 16.12.01/2022-13, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.12.01/2022. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA PESADA 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 / ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.3610008.2.027 / ENSINO INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / PDDE – 

05.07.12.361.0008.2.029. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 93.887,50 (NOVENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E OITENTA E 

SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: J 

A COMERCIAL ATACADISTA LTDA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Julio César de Brito Pinheiro Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 17 de agosto de 

2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO 

CONTRATO Nº 05.01.01/2023-01, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO 

NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 05.01.01/2023 CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADA: ITALO 

HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME. DATA DA ASSINATURA DO 

ADITIVO: 17 de agosto de 2023 VALOR DO ADITIVO: R$ 2.161,25 (DOIS MIL 

CENTO E SESSENTA E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS.) 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 05.01.01/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO AO 

CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros por cento) ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA ASSINA PELA CONTRATADA: 

ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME. Jaguaribe/CE, 17 de agosto de 

2023. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO - SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 16.12.01/2022-13, com o 

Objetos: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA PESADA 

PARA ATENDER  AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Nas publicações do DIÁRIO 

OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, no dia 23 de Agosto de 2023. 

Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.12.01/2022ONDE SE LÊ: R$ 93.887,50 

(NOVENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS.).LEIA-SE CORRETO:R$ 93.765,68 (NOVENTA E TRÊS 

MIL SETECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E OITO 

CENTAVOS.). 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº: 20230058. ORIGEM: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 2023081801-DP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO / CNPJ: 05.722.202/0001-60. CONTRATADA(O): IDEXX 

BRASIL LABORATORIOS LTDA. / CNPJ: 00.377.455/0001-20. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE SUBSTRATOS PARA ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS 

PARA CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VALOR 

TOTAL: R$ 7.326,00 (sete mil, trezentos e vinte e seis reais). PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1201.175120033.2.099.0000 Func. dos 

Serviços de Operação e Manut. da Rede de Abastec.de Agua e Esgoto, Classificação 

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, no valor de R$7.326,00. VIGÊNCIA: 22 

de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 22 de 

Agosto de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 02.01.02/2023-02, com o 

Objetos: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 

ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DO ENSINO, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Nas publicações 

do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, no dia 18 de 

Agosto de 2023. Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01.02/2023 ONDE SE 

LÊ: R$ 127.840,00 (CENTO E VINTE E SETE MIL OITOCENTOS E 

QUARENTA REAIS) LEIA-SE CORRETO: R$ 127.864,50 (CENTO E VINTE E 

SETE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS) 

 

***  ***  *** 
 

Portaria N° 252, de 17 de agosto de 2023. REVOGA PORTARIAS DE CONCESSÃO 

DE DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições legais, 

etc...CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 23.08.11.0001/2023, de 

11 de agosto de 2023; 23.08.14.0001/2023, de 14 de agosto de 2023; 

32.08.08.0001/2032, de 08 de agosto de 2032, que concederam diárias de viagens sem, 

no entanto, os servidores ali indicados terem viajado, razão pela qual, não ocorreram os 

pagamentos respectivos. RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR as Portarias 

23.08.11.0001/2023, de 11 de agosto de 2023; 23.08.14.0001/2023, de 14 de agosto de 

2023; 32.08.08.0001/2032, de 08 de agosto de 2032. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 17 de agosto de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 02.01.02/2023-01, com o 

Objetos: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 

ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DO ENSINO, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Nas publicações 

do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, no dia 18 de 

Agosto de 2023. Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01.02/2023 ONDE SE 

LÊ: R$ 249.909,38 (DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E 

NOVE  REAIS E TRINTA E OITO.) LEIA-SE CORRETO:R$ 249.958,12 

(DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E 

OITO REAIS E DOZE CENTAVOS.) 

 

***  ***  *** 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2023 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais e, também, amparado no Decreto 

Municipal 1.481, de 03 de agosto de 2023, CONVOCA os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados e classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO, promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado a contratação 

temporária de excepcional interesse público, para provimento de cargos públicos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 

1.633/2023, de 20 de abril de 2023, a comparecerem à Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão, com sede na Avenida Maria Nizinha Campelo, 341  Centro, nesta 

cidade, no período de 24.08.2023 a 25.08.2023, nos seguintes horários: 7:30 às 13:30h, 

munidos dos documentos exigidos pelo Edital do Processo Seletivo, datado de 04 de 

maio de 2023, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de contratação, 

necessários à investidura no respectivo cargo. CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

ORD

EM 

INSCRI

ÇÃO 

NOME CLASSIFICAÇ

ÃO 

19 35 Maria das Graças Jucá de Souza 9º CAD. 

RESERVA 

CARGO:  PSICÓLOGO 

ORD

EM 

INSCRI

ÇÃO 

NOME CLASSIFICAÇ

ÃO 

18 63 Leandson do Nascimento Calixto 8º CAD. 

RESERVA 

Palácio da Intendência, 23 de agosto de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 


